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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na racionalizáciu logistických tokov medzi externým skladom

a spoločnosťou KraussMaffei s r.o. Cieľom práce je navrhnúť a vybrať vhodné manipulačné

jednotky na prepravu drobných materiálov medzi externým skladom a spoločnosťou

KraussMaffei s r.o. Literárna rešerš je zameraná na logistiku, zásobovanie, skladovanie

a technické prostriedky logistiky. Analytická časť je spojená s popísaním aktuálnej situácie

riešenej problematiky v spoločnosti KraussMaffei s r.o., konkrétne procesu triedenia

a kompletizácie, materiálového toku, externých a interných skladov. Pri plánovaní výstavby

novej externej haly spoločnosť KraussMaffei s r.o., zistila, že nemajú žiadne skúsenosti

s prepravou drobných materiálov, pretože ich aktuálne skladujú iba v interných skladoch.

Návrhová časť je zameraná pravé na návrh spôsobu prepravy drobného materiálu. Návrh je

vypracovaný v dvoch variantoch. Prvý variant je spojený s využívaním kompletizačných

vozíkov, ktoré využívajú aj v aktuálnej situácií. Druhý variant je preprava v gitterboxoch

alebo paletách s ohrádkami. Navrhnuté varianty sú porovnané z hľadiska nákladov

a všeobecného porovnania výhod a nevýhod.

Kľúčové slová: sklad, materiál, preprava, kompletizácia, triedenia, zásobovanie,

materiálový tok

ABSTRACT

The master's thesis is focused on the rationalization of logistics flows between the external

warehouse and the company KraussMaffei s.r.o. The thesis aims to design and select suitable

handling units for transportating small materials between the external warehouse and the

company KraussMaffei s.r.o. Literary research focuses on logistics, supply, storage and

technical means of logistics. The analytical part is connected with the description of the

current situation of the problem being solved in the company KraussMaffei s.r.o.,

specifically the process of sorting and completion, material flow, and external and internal

warehouses. During the construction planning of a new external hall, KraussMaffei s.r.o.

realised they have no experience transporting small materials because they only store them

in internal warehouses. The proposal is focused on the design of the method of transporting

small materials. The proposal is prepared in two variants. The first variant is connected with

the use of completion carts, which are already used in the current situation. The second

variant is transporting in gitter boxes or pallets with enclosures. The proposed variants are

compared in terms of cost and general comparison of advantages and disadvantages.

Keywords: warehouse, material, transportation, completion, sorting, supply, material flow
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ÚVOD

Témou práce je racionalizácia logistických tokov medzi spoločnosťou KraussMaffei s r.o.

a externým skladom. Téma práce ma zaujala svojím nezvyčajným obsahom a jedinečnosťou.

Bola pre mňa z časti výzvou ale taktiež som vedela, že mi rozšíri obzor a bude pre mňa

prínosná. Zároveň trend centralizácie stále rastie a materiálová kríza pretrváva. Spoločnosť

KraussMaffei s r.o. je v súvislosti s materiálovou krízou a rozširovania výroby nútená

rozšíriť aj svoje skladové priestory. Už v súčasnosti má spoločnosť externé aj interné sklady,

v ktorých má viazané vysoké náklady spojené s dopravou a prenájmom skladových

priestorov. Z uvedených dôvodov sa spoločnosť KraussMaffei s r.o. pre výstavbu nového

externého skladu, v ktorom budú skladované všetky materiály, rozpracovaná výroba aj

hotové výrobky, ktoré sú skladované v interných aj externých skladoch. Spoločnosť

KraussMaffei s r.o. však zatiaľ nemá skúsenosti s prepravou drobného, pretože bol vždy

skladovaný v interných skladom. Z toho vyplýva cieľ práce, ktorý je zameraný na návrh

a následný výber vhodnej manipulačnej jednotky na prepravu drobného materiálu

z externého skladu do spoločnosti KraussMaffei Technologies s r.o. s maximálnou mierou

nekvality 1%.

Pre dosiahnutie cieľa je potrebné si na začiatok naštudovať teoretické poznatky v oblasti

logistiky, zásobovania, skladovania a technických prostriedkov logistiky. Logistika je

širokospektrálny odbor, ktorý je spojený s každým článkom v podniku. Z tohto dôvodu je

prvá časť literárnej rešerše zameraná na logistické ciele, jej históriu a logistické toky.

Vzhľadom nato, že ide o stále sa rozvíjajúci odbor časť práce je zameraná aj na trendy

spojené s logistikou. Pre prácu je z logistiky podstatná hlavne časť zásobovania

a skladovania. Zásoby v spoločnosti zohrávajú podstatnú rolu pre som sa zoznámila s ich

významom, výhodami a nevýhodami. S výhodami a nevýhodami zásob sú spojené aj rôzne

metódy zásobovania, konkrétne sa zameriavam na JIT, KANBAN a Teóriu obmedzenia.

Posledná časť logistiky, ktorá je pre prácu podstatná je skladovanie. Skladovanie

a zásobovanie nie je možné vykonávať bez pomoci technických prostriedkov logistiky.

Aktívne prvky logistiky sú spojené s fyzickým presunom materiálov. Súčasťou pasívnych

prvkov logistiky sú manipulačné jednotky, s ktorých teoretickými základmi je potrebné sa

podrobne zoznámiť aby bol pri návrhu zvolený správny druh manipulačnej jednotky.

Po vykonaní literárnej rešerše potrebných oblasti je možné prejsť na praktickú časť práce.

Pravá časť je analytická. Súčasťou analytickej časti je popísanie aktuálneho priebehu

procesu kompletizácie a triedenia, materiálového toku a externých a interných skladov.
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Proces kompletizácie a triedenia je analyzovaný aj z pohľadu časovej náročnosti. Po

vyhodnotení vypracovaných analýz je nasledujúca časť práce zameraná na návrh spôsobu

prepravy drobného materiálu, a to v dvoch variantoch. Prvý variant je spojený s možnosťou

prepravy na drobného materiálu na kompletizačných vozíkoch. Druhá možnosť je využitie

palety s ohrádkami alebo gitterboxov. Pre výber vhodnejšieho variantu sú navrhnuté

varianty porovnané z dvoch pohľadov a to nákladového a všeobecného. Na záver práce je

zaradené vyhodnotenie projektu z finančného hľadiska, rozšírené o praktické návrhy do

budúcnosti.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom práce je racionalizácia logistických tokov v spoločnosti KraussMaffei

Technologies s r.o.. S racionalizáciou je spojený aj návrh a následný výber vhodnej

manipulačnej jednotky na prepravu drobného materiálu z externého skladu do spoločnosti

KraussMaffei Technologies s r.o. s maximálnou mierou nekvality 1%. Toto kritérium je

vytvárané z dlhodobého hľadiska a nie je možné ho v práci potvrdiť alebo vyvrátiť. Pri

racionalizácií logistických tokov by malo dôjsť k úspore nákladov na dopravu o 20%. Pokles

by mal nastať aj v nákladoch na skladovanie a to vo výške 30%. Vzhľadom nato, že je

očakávaný úbytok nákladov v oblasti dopravy a skladovania, očakáva sa aj celkové zníženie

nákladov na skladovanie o 25%.

Teoretická časť práce bola vypracovaná pomocou metódy kritickej literárnej rešerše, ktorá

bola tvorená knižnými zdrojmi v kombinácií s odbornými článkami dostupnými

v elektronických informačných zdrojoch UTB. Využitá bola slovenská, česká aj

cudzojazyčná literatúra. Na základe poznatkov z teoretickej časti bola vypracovaná

praktická časť práce.

Praktická časť práce začína analýzou súčasného stavu, pri ktorej bola využitá metóda zberu

dát. Dáta boli zbierané a z interných systémov spoločnosti KraussMaffei spoločnosť s r.o..

Metódy časovania boli využité pri analyzovaní časovej náročnosti skúmaného procesu.

Metóda dotazovania bola využívaná v prípadoch, že zo získanými informáciami sa spájali

určité nezrovnalosti a bolo potrebné ich bližšie definovanie. Zozbierané informácie

pomocou spomínaných metód boli vyhodnocované aby bolo možné s dátami ďalej pracovať.

V analytickej aj návrhovej časti bola využitá procesná analýza pre zobrazenie súvisiacich

procesov.

V práci boli využité rizikové analýzy. Na odhalenie rizík spojených s projektom bola

vypracovaná RIPRAN analýza, ktoré je určená práve na túto oblasť. Pri navrhovaní

samotných riešení odhaleného rizika pomocou analýzy RIPRAN, ktorému bolo potrebné

venovať osobitnú pozornosť, pretože ohrozovala úspešné dokončenie projektu, bola využitá


[…]


Jednorazové náklady Hodnota

Regály 150 000 €

IT infraštruktúra 52 500 €

Koordinačný poplatok 83 511 €

Prevoz materiálu 150 000 €

Prispôsobenie manipulačných jednotiek 2 245,5 €

Náklady na zavedenie návrhu (testovanie, školenie) 897,73 €

Celkové jednorazové náklady 439 154,23 €

9.2 Praktické prínosy

Projekt racionalizácie logistických tokov má okrem ekonomických prínosov aj praktické

prínosy. Jeden z hlavných praktických prínosov projektu sú materiály pod jednou strechou.

Aj keď v dnešnej dobe sú informačné systémy veľmi spoľahlivé a prehľadné, takže je možné

mať vďaka ním pod kontrolou všetky pohyby materiálu, môže sa stať, že pri stálom

prepravovaní medzi skladmi môže dôjsť ku strate materiálu. Taktiež môže dôjsť ku

nesprávnemu odpisovaniu alebo pripisovaniu materiálu na jednotlivé sklady a tak

k celkovému chaosu a hľadaniu materiálu, prípadne sa môže stať, že už daný materiál nie

je na sklade, čo môže mať za následok omeškanie zákazky. Preto považujem za

prehľadnejšie keď sa všetok materiál nachádza v jednom sklade, kde je pravdepodobnejšie

prehľadné skladové hospodárstvo. Za ďalší prínos je považovaná lokácia externého skladu.

Externý sklad je vystavaný v blízkosti spoločnosti KMT a tým je zabezpečená pružná

reakcia na materiálové potreby v spoločnosti. V prípade chýbajúceho materiálu je možné ho

dopraviť do spoločnosti takmer okamžite, hneď v ďalšej točke. Pri aktuálnej situácií to nie

vždy bolo možné, hlavne ak sa jednalo o materiál, ktorý bol skladovaný vo vzdialenejších

externých skladoch. Pozitívny je aj fakt, že v externom sklade bude spoločnosť zamestnávať
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výlučne vlastných zamestnancov, nad ktorými budú mať väčšiu kontrolu ako keď sa jednalo

o externých zamestnancov, ktorý pracovali ďaleko od spoločnosti s nadriadeným, ktorý

nepracoval pre spoločnosť KMT. Skladovanie pod jednou strechou poskytuje veľký

potenciál pre ďalšie projekty na zlepšenie, čo je považované tiež za praktický prínos.
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ZÁVER

Hlavným cieľom práce bola racionalizácia logistických tokov medzi spoločnosťou

KraussMaffei Technologies s r.o.. S uvedením cieľom boli spojené čiastočné ciele ako návrh

a následný výber vhodnej manipulačnej jednotky na prepravu drobného materiálu

z externého skladu do spoločnosti KraussMaffei Technologies s r.o. s maximálnou mierou

nekvality do 1 %. Nekvalitu bude možné vyhodnotiť až po zavedení návrhu do prevádzky,

ktorá vzhľadom na pretrvávanie výstavby externej haly začne až v 7. mesiaci 2023. Ďalšie

ciele boli zamerané na náklady spojené s dopravou a skladovaním. Pri nákladoch na dopravu

bol očakávaný pokles o 20 %. Cieľom bolo znížiť náklady na skladovanie o 30 %.

Z čiastkových nákladových cieľov by malo dôjsť aj z celkovému poklesu nákladov

spojených so skladovaním o 25 %.

Návrh bol vypracovaný v dvoch variantoch, ktoré boli následne porovnané na základe

nákladov a všeobecných výhod a nevýhod, ktoré sú spojené s variantami. K porovnaniu

došlo aby bola vybratý vhodnejší variant, ktorý má vyššie predpoklady splniť dlhodobý cieľ

a tiež ostatné ciele. Po porovnaní oboch variant bol vytvorený záver, že z nákladového aj

všeobecného pohľadu je lepším spôsobom prepravovať drobné materiály v gitterboxoch

alebo v paletách s ohrádkami.

Po uskutočnení vyhodnotenia projektu bolo zistené, že racionalizácia logistických tokov

medzi externým skladom a spoločnosťou KraussMaffei Technologies s r.o. priniesla

stanovené prínosy. Došlo k naplneniu cieľov. Vzhľadom na zníženie počtu externých

skladov, ktoré spoločnosť KraussMaffei Technologies s r.o. mala, zo 4 na 1 došlo k zníženiu

nákladov na dopravu o 29,64 %. Aj napriek tomu, že nový externý sklad má rovnaký

skladovací priestor ako mala spoločnosť KraussMaffei Technologies s r.o. prenajatý a vo

vlastnej réžií po presune do jedného skladovacieho priestoru došlo k poklesu nákladov na

skladovanie o 33,025 %. Čiastočné úspory na dopravu a skladovanie priniesli úsporu

celkových nákladov, ktoré boli spojené so skladovaním materiálov, hotových výrobkov aj

rozpracovanej výroby. K celkovej úspore došlo vo výške 32,21 %.

Navrhovaný proces je možné do budúcna rozšíriť o dvojitú kontrolu vychystaných

materiálov. Momentálne prebieha kontrola materiálov iba pri vychystávaní materiálu

s rôznych druhov skladov. Po privezení vychystaného materiálu do spoločnosti

KraussMaffei Technologies s r.o. sú materiály iba preložené na kompletizačný vozík,

nedochádza ku žiadnej ďalšej kontrole a v prípade nekvality sa tento problém zistí až vo
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výbore. Z tohto dôvodu je perspektívou do budúcna zavedenie dvojitej kontroly, pretože

keby dochádzalo ku opätovnej kontrole po privezení materiálu do spoločnosti KraussMaffei

Technologies s r.o. bolo by možné odhaliť prípadnú nekvalitu s predstihom, ešte pred tým

ako sa materiál dostane do výrobe a teda môže prísť k náprave aby nekvalita nemala žiadny

vplyv na priebeh výroby.
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