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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cílem práce je navrhnout a vybrat vhodné manipulační jednotky na přepravu drobného materiálu mezi externím skladem
a výrobním závodem vybrané společnosti. Pro měřitelnost naplnění cíle byly stanoveny metriky v podobě 20% úspory nákladů
na dopravu a 30% úspory nákladů na skladování. Z dlouhodobého hlediska je cíleno také na maximálně 1% podíl nekvality
u drobného materiálu z přepravy, což bude možné vyhodnotit až po realizaci navrhovaného řešení v druhé polovině roku 2023.
Ač je cíl napříč prací lehce odlišně, nejednotně prezentován, je v souladu s tématem a zadáním práce. Zvolené metody a postupy
práce jsou vhodné k dosažení cíle.

2. Teoretická část práce B

V kontextu zaměření autorka zpracovala teoretické poznatky z logistiky, zásobování a skladování. Teoretická část nese rysy
kritické literární rešerše. Autorka dala dohromady různé zdroje, porovnává je mezi sebou a doplňuje. Pozitivně hodnotím
charakter citovaných zdrojů, jelikož autorka využila primárně zahraničních/cizojazyčných odborných článků, které doplnila
o knižní zdroje s minimem běžných zdrojů z internetu. A i když by uvedené zdroje mohly být většinově novější, tvoří vhodný základ
práce a počtem relevantních zdrojů odpovídají stanoveným požadavkům. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené
v zadání. Použité zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza C

V praktické části autorka navázala na teoretické poznatky a analyzovala současný stav skladování a logistických toků drobného
materiálu ve vybrané společnosti. Z pohledu hledání potenciálu na zlepšení v současném stavu byla autorka podstatně
limitována, jelikož byla postavena před jasné rozhodnutí spočívající ve výstavbě nového skladu. Pro tento pak bylo jejím úkolem
najít vhodný způsob přepravy drobného materiálu. Průběh a postup zpracování analýzy je vhodným způsobem popsán, vč.
souvislostí a návazností. Analýza současného stavu obsahuje všechny potřebné informace o výchozím stavu pro zpracování
návrhu v případě nového skladu. Hlavní východiska a závěry jsou pak prezentovány v rámci shrnutí.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Za účelem racionalizace, resp. nastavení upraveného logistického toku, a naplnění cílů autorka na základě poznání současného
stavu představila racionalizační projekt. Podstatou tohoto projektu je zavedení jednoho ze dvou navržených řešení. Oba návrhy
jsou detailně popsány a vysvětleny, ekonomicky (nákladově) posouzeny a zhodnoceny z pohledu rizik metodou What If. Jedná se
o návrhy adekvátní, vychází z provedené analýzy současného stavu a jsou v souladu s řešenou problematikou. Z hlediska nákladů
a přínosů je pak vybráno finálního řešení. Projektová část je pak doplněna ještě o celkové ekonomické vyhodnocení a posouzení
přínosů. Stanovené cíle práce tedy považuji za naplněné.

5. Formální úroveň práce C

Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně. Napříč celou
prací je adekvátně použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského systému odkazování. Drobné nedostatky jsou
pak ve formě zápisu bibliografických citačních záznamů v seznamu použité literatury, kde autorka v řadě případů opomenula
zohlednit použitý harvardský systém a rok vydání je tak uváděn s vydavatelskými údaji. Jazyková úroveň diplomové práce je
odpovídající, a taktéž to platí pro úroveň grafickou.

Závěrečné hodnocení DP* B

Předloženou diplomovou práci celkově hodnocením jako povedenou a dobře zpracovanou, především z hlediska praktického
přínosu pro danou společnost. Autorka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe. Při zpracování byla autorka
samostatná, aktivní a svědomitá.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jak konkrétně bude zjišťována a hodnocena nekvalita drobného materiálu po jeho přepravě (vzhledem k cílové
1% míře nekvality)?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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